

RENAN OLAVIO FERENS - R.O.F. ENGENHARIA ME

CNPJ: 56.050.299/0001-43

Rua Leoberto Leal, nº 425 - Bairro Centro - Papanduva/SC - (47) 9.9170-1160

ENGENHEIRO CIVIL - PROJETISTA RENAN OLÁVIO FERENS - CREA 112180-0

PLANILHA COMPOSIÇÃO

CONSTRUÇÃO: Construção de cabeceiras e apoio pilar central. Dois kit's pré-moldado de 15 m.

Obra: Ponte na Localidade de Lajeado dos Grein, largura 5,00m e comprimento 30,0m, área de 150,00 m2.

Local: Estrada Geral Lageado dos Grein, Intetior de Papanduva/SC.

COMPOSIÇÃO-01		DESCRIÇÃO	Equipamento a serem transportados	Tempo (H) de transporte Vel.	UNID.	QUANT.	VALOR	TOTAL R\$
CÓDIGO	REFERÊNCIA	MOBILIZAÇÃO						2.204,92
1		EQUIPAMENTOS DE GRANDE PORTE						
E9665	SICRO-SC	CAVALO MECÂNICO COM SEMIRREBOQUE COM CAPACIDADE DE 22 T - 240 KW	TRATOR DE ESTEIRAS	3,00	CHP	1,00	393,42	393,42
E9665	SICRO-SC	CAVALO MECÂNICO COM SEMIRREBOQUE COM CAPACIDADE DE 22 T - 240 KW	MOTONIVELADORA	3,00	CHP	1,00	393,42	393,42
E9665	SICRO-SC	CAVALO MECÂNICO COM SEMIRREBOQUE COM CAPACIDADE DE 22 T - 240 KW	RETROESCAVADEIRA	3,00	CHP	1,00	393,42	393,42
E9665	SICRO-SC	CAVALO MECÂNICO COM SEMIRREBOQUE COM CAPACIDADE DE 22 T - 240 KW	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO	3,00	CHP	1,00	393,42	393,42
2		EQUIPAMENTOS COMUNS						
E9579	SICRO-SC	CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 - 210 KW	CAMINHÃO BASCULANTE	3,00	CHP	1,00	308,49	308,49
E9571	SICRO-SC	CAMICNÃO TANQUE COM CAPACIDADE DE 10.000 l - 188 KW	CAMINHÃO PIPA	3,00	CHP	1,00	322,75	322,75
COMPOSIÇÃO-02		DESCRIÇÃO	Equipamento a serem transportados	Tempo (H) de transporte Vel.	UNID.	QUANT.	VALOR	TOTAL R\$
CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESMOBILIZAÇÃO						2.204,92
1		EQUIPAMENTOS DE GRANDE PORTE						
E9665	SICRO-SC	CAVALO MECÂNICO COM SEMIRREBOQUE COM CAPACIDADE DE 22 T - 240 KW	TRATOR DE ESTEIRAS	3,00	CHP	1,00	393,42	393,42
E9665	SICRO-SC	CAVALO MECÂNICO COM SEMIRREBOQUE COM CAPACIDADE DE 22 T - 240 KW	MOTONIVELADORA	3,00	CHP	1,00	393,42	393,42
E9665	SICRO-SC	CAVALO MECÂNICO COM SEMIRREBOQUE COM CAPACIDADE DE 22 T - 240 KW	RETROESCAVADEIRA	3,00	CHP	1,00	393,42	393,42
E9665	SICRO-SC	CAVALO MECÂNICO COM SEMIRREBOQUE COM CAPACIDADE DE 22 T - 240 KW	ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO	3,00	CHP	1,00	393,42	393,42
2		EQUIPAMENTOS COMUNS						
E9579	SICRO-SC	CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 - 210 KW	CAMINHÃO BASCULANTE	3,00	CHP	1,00	308,49	308,49
E9571	SICRO-SC	CAMICNÃO TANQUE COM CAPACIDADE DE 10.000 l - 188 KW	CAMINHÃO PIPA	3,00	CHP	1,00	322,75	322,75
COMPOSIÇÃO-03		DESCRIÇÃO	Taxa do Crea/SC para Execução		UNID.	QUANT.	VALOR	TOTAL R\$
CÓDIGO	REFERÊNCIA	CREA						285,59
1		TAXA DE EXECUÇÃO DO CREA/SC						
	CREA/SC	ART DE EXECUÇÃO CREA/SC ACIMA DE R\$ 15.000,01	TAXA DO CREA/SC		VB	1,00	285,59	285,59
COMPOSIÇÃO-04		DESCRIÇÃO	Materiais e Mão de Obra		UNID.	QUANT.	VALOR	TOTAL R\$
CÓDIGO	REFERÊNCIA	BARRACO DE OBRA						3.579,39
1		BARRACO DE OBRA, MEDINDO 2,00Mx2,00M.						
93358	SINAPI-C	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	MÃO DE OBRA		M3	0,10	105,73	10,57
88262	SINAPI-C	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÃO DE OBRA		H	6,00	37,68	226,08
88309	SINAPI-C	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÃO DE OBRA		H	1,00	36,22	36,22

88316	SINAPI-C	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÃO DE OBRA		H	8,00	26,73	213,84
98453	SINAPI-C	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA DUPLA, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A QUE 6 M², COM VÃO. AF_03/2024	MATERIAIS		M2	9,30	175,34	1.630,66
92543	SINAPI-C	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	MATERIAIS		M2	5,20	54,10	281,32
94210	SINAPI-C	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	MATERIAIS		M2	5,20	50,34	261,77
98460	SINAPI-C	PISO PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM MADEIRA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_03/2024	MATERIAIS		M2	4,00	69,18	276,72
91295	SINAPI-C	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	MATERIAIS		UND	1,00	420,74	420,74
91304	SINAPI-C	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	MATERIAIS		UND	1,00	141,25	141,25
100709	SINAPI-C	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS. AF_12/2019	MATERIAIS		UND	1,00	80,22	80,22
COMPOSIÇÃO-05		DESCRIÇÃO	Mão de Obra		UNID.	QUANT.	VALOR	TOTAL
CÓDIGO	REFERÊNCIA	ADMINISTRAÇÃO						R\$
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL, CONSIDERANDO 3 MESES DE OBRA						
90777	SINAPI-C	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÃO DE OBRA		H	20,00	139,05	2.781,00
90776	SINAPI-C	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÃO DE OBRA		H	300,00	41,44	12.432,00

Observação: sinapi mês de referencia 02/2026. Data de emissão 24/03/2026.

Assinatura:

RENAN OLAVIO FERENS  
ENGENHEIRO CIVIL  
CREA/SC 112180-0

Papanduva, 26 de março de 2026.